



भारत का राजपत्र The Gazette of India

सी.जी.-डी.एल.-अ.-01102025-266567
CG-DL-E-01102025-266567

असाधारण
EXTRAORDINARY

भाग II—खण्ड 3—उप-खण्ड (ii)
PART II—Section 3—Sub-section (ii)

प्राधिकार से प्रकाशित
PUBLISHED BY AUTHORITY

सं. 4327]

नई दिल्ली, मंगलवार, सितम्बर 30, 2025/आश्विन 8, 1947

No. 4327]

NEW DELHI, TUESDAY, SEPTEMBER 30, 2025/ASVINA 8, 1947

सड़क परिवहन और राजमार्ग मंत्रालय

अधिसूचना

नई दिल्ली, 30 सितम्बर, 2025

का.आ. 4451(अ).—केन्द्रीय सरकार, राष्ट्रीय राजमार्ग अधिनियम, 1956 (1956 का 48) (जिसे इसमें इसके पश्चात् उक्त अधिनियम कहा गया है) की धारा 3क की उपधारा (1) के अधीन जारी की गई भारत सरकार के सड़क परिवहन और राजमार्ग मंत्रालय की अधिसूचना संख्या का.आ. 2100 (अ) दिनांक 09 मई 2025, जो भारत के राजपत्र, असाधारण, भाग II, खण्ड 3, उपखंड (ii) में प्रकाशित की गई थी, द्वारा सिक्किम राज्य के पाक्योंग जिले में NH-717A के कि.मी. 96.254 से कि.मी. 101.554 (रेशी-रिनॉक सेक्शन) तक के राष्ट्रीय राजमार्ग के निर्माण (चौड़ा करने / चार लेन का बनाने, आदि), अनुरक्षण, प्रबंधन और प्रचालन के लिए उस अधिसूचना से उपाबद्ध अनुसूची में विनिर्दिष्ट भूमि का अर्जन करने के अपने आशय की घोषणा की थी ;

और उक्त अधिसूचना का सार उक्त अधिनियम की धारा 3क की उपधारा (3) के अधीन दिनांक 21 मई, 2025 को "समिट टाइम्स" और "हिमालय दर्पण" दोनों में प्रकाशित किया गया था ;

जबकि सक्षम प्राधिकारी को धारा 3-ग के तहत कोई भी व्यक्ति से कुछ भी आपत्ति प्राप्त नहीं हुई है;

और सक्षम प्राधिकारी ने उक्त अधिनियम की धारा 3घ की उपधारा (1) के अनुसरण में, केन्द्रीय सरकार को अपनी रिपोर्ट दे दी है ;

अतः अब, केन्द्रीय सरकार, सक्षम प्राधिकारी की उक्त रिपोर्ट प्राप्त हो जाने पर और उक्त अधिनियम की धारा 3घ की उपधारा (1) द्वारा प्रदत्त शक्तियों का प्रयोग करते हुए, यह घोषणा करती है कि उक्त अनुसूची में विनिर्दिष्ट भूमि का पूर्वोक्त प्रयोजन के लिए अर्जन किया जाना चाहिए ;

और अब, केन्द्रीय सरकार, उक्त अधिनियम की धारा 3घ की उपधारा (2) के अनुसरण में यह घोषणा करती है कि इस अधिसूचना के राजपत्र में प्रकाशन पर, उक्त अनुसूची में विनिर्दिष्ट भूमि सभी विल्लंगमों से मुक्त होकर आत्यन्तिक रूप से केन्द्रीय सरकार में निहित हो जाएगी ।

अनुसूची

सिक्किम राज्य के पाक्योंग जिले में NH-717A के कि.मी. 96.254 से कि.मी.101.554 (रेशी-रिनॉक सेक्शन) के लिए अर्जन की जाने वाली संरचना सहित अथवा संरचना रहित विवरण

राज्य का नाम: सिक्किम			जिले का नाम: पाक्योंग		
क्रमिक संख्या	सर्वेक्षण संख्या	भूमि का प्रकार	भूमि की प्रकृति	भूमि का क्षेत्रफल (हेक्टेयर में)	भूस्वामी/ हितबद्ध व्यक्तियों का नाम
1	2	3	4	5	6
तालुक का नाम: रोंगली					
गांव का नाम: रिनॉक					
1	328	निजी	पीएफ1	0.021	मंगल सिंह पुत्र धनबिर
2	329	निजी	पीएफ1	0.2145	पदम कुमार पुत्र सन्तवीर
3	330	निजी	पीएफ1	0.0575	जयसंकरलाल पुत्र हरिसंकरलाल
4	331	निजी	पीएफ1	0.0004	331 - प्रेम बहादुर पुत्र धनबिर, 331/1451 - टेक बहादुर पुत्र धन बहादुर
5	387	निजी	पीएफ1	0.0417	387 - जगदीश पुत्र मनोरथ, 387/1646 - बिष्णु प्रसाद पुत्र मनोरथ
6	391	निजी	डीएफ1	0.003	रत्नलक्ष्मी पत्नी डिले नामगेल बर्फोडपा
7	394	निजी	डीएफ1	0.0457	गंगादेवी पत्नी स्व. मनोहरकुमार
8	395	निजी	डीएफ1	0.0314	कूल चन्द्र पुत्र स्व. भुवानीसंकर
9	397	निजी	डीएफ1	0.0151	सन्तोष कुमार पुत्र पारसमणि
10	397/910	निजी	डीएफ1	0.0099	सन्तोष कुमार पुत्र पारसमणि
11	398	निजी	पीएफ1	0.0028	सन्तोष कुमार पुत्र पारसमणि
12	400	निजी	बाजो	0.1011	रतनकुमारी पुत्री देवीकुमारी

13	401	निजी	बाजो	0.0022	तिलक कुमार पुत्र स्व. पारसमणी
14	403	निजी	बाजो	0.03	खडक बहादुर पुत्र मनबहादुर
15	404	निजी	बाजो	0.0086	सुकमान पुत्र धनबीर
16	412	निजी	पीएफ1	0.0049	रोहित प्रसाद शर्मा पुत्र हरि प्रसाद
17	414	निजी	डीएफ1	0.0383	414 - जगत बहादुर पुत्र लाल बहादुर, 414/1377 - पदम बहादुर पुत्र लाल बहादुर
18	425	निजी	डीएफ1	0.0434	मनोहर चन्दप्रकाश पुत्र स्व. दुर्गासम्सेर
19	432	निजी	डीएफ1	0.0209	गर्जमान पुत्र गंगाराम
20	433	निजी	डीएफ2	0.0005	खुश नारायण पुत्र स्व. लक्ष्मण
21	445	निजी	डीएफ2	0.0001	भरत चन्द्र पुत्र स्व. उदै चन्द्र बशिसट
22	449	निजी	बाजो	0.0065	शान्ती कुमारी पुत्री देवीकुमरी
23	450	निजी	डीएफ1	0.1748	शान्ती कुमारी पुत्री देवीकुमरी
24	455	निजी	पीएफ1	0.0036	सुकमान पुत्र सनमान
25	456	निजी	पीएफ1	0.0108	खडक बहादुर पुत्र मनबहादुर
26	470	निजी	डीएफ1	0.0035	470/1103 - गंगाराम पुत्र कृष्णलाल
27	676	निजी	डीएफ1	0.0762	मन कुमारी शर्मा पत्नी हेम कुमार
28	681	निजी	डीएफ1	0.0033	681 - नवराज पुत्र बालकृष्ण, 681/1540 - महेन्द्र पुत्र बालकृष्ण
29	682	निजी	डीएफ1	0.152	इन्द्रकुमार पुत्र सीहराज
30	683	निजी	बाजो	0.0364	इन्द्रकुमार पुत्र सीहराज
31	690	निजी	बाजो	0.0082	इन्द्रकुमार पुत्र सीहराज
32	695	निजी	डीएफ1	0.0012	गर्जमान पुत्र गंगाराम
33	700	निजी	डीएफ1	0.0701	धनकुमारी पत्नी स्व. बिनयकुमार
34	704	निजी	डीएफ1	0.0203	पाम बहादुर पुत्र केशर मान
35	710	निजी	बाजो	0.0009	710 - रोशन पुत्र प्रेम

					बहादुर, 710/1342 - धन बाहादुर पुत्र बुद्धिमान, 710/1473 - टीकाराम पुत्र स्व. चन्द्रकान्त
36	716	निजी	पीएफ1	0.0009	देउ कुमारी स्वास्त्री स्व. लक्ष्मी नारायण
37	736	निजी	डीएफ1	0.0001	736 - गोपाल पुत्र लक्ष्मीनारायण, 736/1092 - मोतीलाल पुत्र स्व. लक्ष्मी नारायण, 736/1098 - उदय नारायण पुत्र बुद्धिमान
38	737	निजी	डीएफ1	0.0804	737 - भक्त बहादुर पुत्र स्व. कृष्णबहादुर, 737/1062 - दुर्गा प्रसाद पुत्र स्व. कृष्णबहादुर, 737/1065 - पुष्पल पुत्र सनमान, 737/1070 - मित्र प्रसाद छोरा स्व. कृष्ण बहादुर, 737/1071 - प्रेम बहादुर छोरा स्व. कृष्ण बहादुर, 737/1071/1354 - आशा छेत्री पुत्री खडगा बहादुर छेत्री
39	739	निजी	डीएफ1	0.0003	गर्जमान पुत्र गंगाराम
40	747	निजी	बाजो	0.002	कृष्ण बहादुर पुत्र चन्द्रबहादुर
41	749	सरकारी	बाटो	0.0113	सिक्किम सरकार
42	833	सरकारी	बाटो	0.0092	सिक्किम सरकार
43	835	निजी	बाजो	0.0117	835 - पारसमणि पुत्र रामकृष्ण, 835/1692 - अशोक पुत्र पारसमणि
44	843	निजी	बाजो	0.0037	धनकुमारी पत्नी स्व. बिनयकुमार
45	844	निजी	पीएफ1	0.0024	धनकुमारी पत्नी स्व. बिनयकुमार
46	847	निजी	डीएफ1	0.11	खडक बहादुर पुत्र भिमसिने
47	848	निजी	पीएफ1	0.0093	खडक बहादुर पुत्र भिमसिने

48	849	निजी	डीएफ1	0.0848	धनकुमारी पत्नी स्व. बिनयकुमार
49	851	निजी	डीएफ1	0.0036	851 - नारायणदास पुत्र रनबहादुर, 851/1613 - राहुल पुत्र स्व. पारसमणि
50	854	निजी	पीएफ1	0.028	854 - कर्ण बहादुर पुत्र जितहांग बहादुर, अनुप तामंग पुत्र स्व. धुर्व कुमार तामंग, भुवन पुत्र तेज बहादुर प्रधान, 854/1560 - दिल बहादुर पुत्र धन बहादुर
51	856	निजी	पीएफ1	0.0085	नारायणदास पुत्र रनबहादुर
52	857	निजी	बाजो	0.003	857 - नारायणदास पुत्र रनबहादुर, 857/1492 - कैलाश पुत्र दलबहादुर
53	857/1442	निजी	बाजो	0.0049	कैलाश कुमार प्रधान पुत्र राम कुमार उर्फ धन बहादुर
गांव का नाम: रेनॉक बाज़ार					
54	15	निजी	डीएफ1	0.0071	दुर्गा समशेर पुत्र चन्द्रवीर
55	16	निजी	पीएफ1	0.0855	शिवनारायण पुत्र केशरमान
56	164	निजी	पीएफ1	0.0393	उदयलक्ष्मी पत्नी हरि सिंह
57	165	निजी	पीएफ1	0.0012	उदयलक्ष्मी पत्नी हरि सिंह
58	18	निजी	पीएफ1	0.1718	शिवनारायण पुत्र केशरमान
59	47	निजी	बाजो	0.0529	शिवनारायण पुत्र केशरमान
60	48	निजी	बाजो	0.3018	दुर्गा समशेर पुत्र चन्द्रवीर
61	52	निजी	डीएफ3	0.0188	नविन चन्द्र पुत्र कुल चन्द्र, प्रदिप चन्द्र पुत्र कुल चन्द्र
62	55	निजी	डीएफ1	0.0032	राम कुमार पुत्र स्व. पारसमणि
63	66	निजी	सिरुबारी	0.0083	अर्जुन पुत्र स्व. जितमान
Total				2.3248	

[फा. सं. NHIDCL/PMU-RHENOCK/NH-717A/Rishi-Rhenock/LA/3D]

शेख अमीनखान, निदेशक

MINISTRY OF ROAD TRANSPORT AND HIGHWAYS

NOTIFICATION

New Delhi, the 30th September, 2025

S.O. 4451(E).—Whereas by the notification of the Government of India in the Ministry of Road Transport and Highways, No. **S.O.2100 (E) Dated: 09th May, 2025**, published in the Gazette of India, Extraordinary, Part II, Section 3, Sub-section (ii) issued under sub-section (1) of section 3A of the National Highway Act, 1956 (48 of 1956) (hereinafter referred to as the said Act), the Central Government declared its intension to acquire the land specified in the Schedule annexed to the said notification for building (widening/four-laning, etc.), maintenance, management and operation of NH-717A in the stretch of land from Km. 96.254 to Km. 101.554 (Reshi-Rhenock Section) in the district of PAKYONG in the state of SIKKIM.

And whereas the substance of the said notification has been published in "**Summit TIMES**" and "**Himalaya Darpan**" both **dated 21st May, 2025**; under sub-section (3) of section 3A of the said Act;

And whereas the Competent Authority has not received any objections under Section 3-C, from any person;

And whereas, in pursuance of sub-section (1) of section 3D of the said Act, the competent authority has submitted its report to the Central Government;

Now, therefore, upon receipt of the said report of the competent authority and in exercise of the powers conferred by the sub-section (1) of section 3D of the said Act, the Central Government hereby declares that the land specified in the said Schedule should be acquired for the aforesaid purpose;

And further, in pursuance of sub-section (2) of section 3D of the said Act, the Central Government hereby declares that on publication of this notification in the Official Gazette, the land specified in the said Schedule shall vest absolutely in the Central Government, free from all encumbrances.

SCHEDULE

Brief description of the land to be acquired, with or without structure, falling within the NH-717A in the stretch of land from Km. 96.254 to Km. 101.554 (Reshi-Rhenock Section) in the district of PAKYONG in the state of SIKKIM.

State: SIKKIM			District: PAKYONG		
Sl. No.	Survey/Plot Number	Type of Land	Nature of Land	Area (in Hectares)	Name of Land Owner/Interested Person
1	2	3	4	5	6
Taluk: Rongli					
Village: Rhenock					
1	328	Private	PF1	0.021	Mangal Singh s/o Dhanbir
2	329	Private	PF1	0.2145	Padam Kumar s/o Santveer
3	330	Private	PF1	0.0575	Jaisankarlal s/o Harisankarlal
4	331	Private	PF1	0.0004	331 - Prem Bahadur s/o Dhanbir, 331/1451 - Tek Bahadur s/o Dhan Bahadur
5	387	Private	PF1	0.0417	387 - Jagdish s/o Manorath, 387/1646 - Bishnu Prasad s/o Manorath
6	391	Private	DF1	0.003	Ratnalakshmi w/o Dile Namgyal Barfongpa

7	394	Private	DF1	0.0457	Gangadevi w/o Late Manoharkumar
8	395	Private	DF1	0.0314	Kul Chandra s/o Late Bhuwanisankar
9	397	Private	DF1	0.0151	Santosh Kumar s/o Parasmani
10	397/910	Private	DF1	0.0099	Santosh Kumar s/o Parasmani
11	398	Private	PF1	0.0028	Santosh Kumar s/o Parasmani
12	400	Private	Bajo	0.1011	Ratankumari d/o Devikumari
13	401	Private	Bajo	0.0022	Tilak Kumar s/o Late Parasmani
14	403	Private	Bajo	0.03	Kharak Bahadur s/o Manbahadur
15	404	Private	Bajo	0.0086	Sukman s/o Dhanbir
16	412	Private	PF1	0.0049	Rohit Prasad Sharma s/o Hari Prasad
17	414	Private	DF1	0.0383	414 - Jagat Bahadur s/o Lal Bahadur, 414/1377 - Padam Bahadur s/o Lal Bahadur
18	425	Private	DF1	0.0434	Manohar Chand Prakash s/o Late Durgasamser
19	432	Private	DF1	0.0209	Garjaman s/o Gangaram
20	433	Private	DF2	0.0005	Khush Narayan s/o Late Lakshuman
21	445	Private	DF2	0.0001	Bharat Chandra s/o Late Udai Chandra Bashisat
22	449	Private	Bajo	0.0065	Shanti Kumari d/o Devi Kumari
23	450	Private	DF1	0.1748	Shanti Kumari d/o Devi Kumari
24	455	Private	PF1	0.0036	Sukman s/o Sanman
25	456	Private	PF1	0.0108	Kharak Bahadur s/o Manbahadur
26	470	Private	DF1	0.0035	470/1103 - Gangaram s/o Krishanlal
27	676	Private	DF1	0.0762	Man Kumari Sharma w/o Hem Kumar
28	681	Private	DF1	0.0033	681 - Navraj s/o Balakrishna, 681/1540 - Mahendra s/o Balakrishna
29	682	Private	DF1	0.152	Indrakumar s/o Sehraj
30	683	Private	Bajo	0.0364	Indrakumar s/o Sehraj
31	690	Private	Bajo	0.0082	Indrakumar s/o Sehraj
32	695	Private	DF1	0.0012	Garjaman s/o Gangaram
33	700	Private	DF1	0.0701	Dhankumari w/o Late Binay Kumar
34	704	Private	DF1	0.0203	Pam Bahadur s/o Keshar Mann
35	710	Private	Bajo	0.0009	710 - Roshan s/o Prem Bahadur, 710/1342 - Dhan Bahadur s/o

					Budhiman , 710/1473 - Tikaram s/o Late Chandrakant
36	716	Private	PF1	0.0009	Deu Kumari Swasni Late Lakshmi Narayan
37	736	Private	DF1	0.0001	736 - Gopal s/o Laxminarayan, 736/1092 - Motilal s/o Late Lakshmi Narayan, 736/1098 - Udey Narayan s/o Budhiman
38	737	Private	DF1	0.0804	737 - Bhakta Bahadur s/o Late Krishna Bahadur, 737/1062 - Durga Prasad s/o Late Krishna Bahadur, 737/1065 - Pushpal s/o Sanman, 737/1070 - Mittra Prasad s/o Late Krishna Bahadur, 737/1071 - Prem Bahadur s/o Late Krishna Bahadur, 737/1071/1354 - Asha Chettri d/o Kharga Bahadur Chettri
39	739	Private	DF1	0.0003	Garjaman s/o Gangaram
40	747	Private	Bajo	0.002	Krishna Bahadur s/o Chandra Bahadur
41	749	Government	Bato	0.0113	Sikkim Government
42	833	Government	Bato	0.0092	Sikkim Government
43	835	Private	Bajo	0.0117	835 - Parasamani s/o Ramkrishna, 835/1692 - Ashok s/o Parasamani
44	843	Private	Bajo	0.0037	Dhankumari w/o Late Binay Kumar
45	844	Private	PF1	0.0024	Dhankumari w/o Late Binay Kumar
46	847	Private	DF1	0.11	Kharak Bahadur s/o Bhimsine
47	848	Private	PF1	0.0093	Kharak Bahadur s/o Bhimsine
48	849	Private	DF1	0.0848	Dhankumari w/o Late Binay Kumar
49	851	Private	DF1	0.0036	851 - Narayandas s/o Ran Bahadur, 851/1613 - Rahul s/o Late Parasamani
50	854	Private	PF1	0.028	854 - Karna Bahadur s/o Jithang Bahadur, Anup Tamang s/o Late Dhurva Kumar Tamang, Bhuwan s/o Tej Bahadur Pardhan, 854/1560 - Dil Bahadur s/o Dhan Bahadur
51	856	Private	PF1	0.0085	Narayandas s/o Ran Bahadur
52	857	Private	Bajo	0.003	857 - Narayandas s/o Ran Bahadur, 857/1492 - Kailash s/o Dal Bahadur
53	857/1442	Private	Bajo	0.0049	Kailash Kumar Pradhan s/o Ram Kumar Alias

					Dhan Bahadur
Village: Rhenock Bazar					
54	15	Private	DF1	0.0071	Durga Samsheer s/o Chandrabir
55	16	Private	PF1	0.0855	Shivnarayan s/o Kesharman
56	164	Private	PF1	0.0393	Udayalakshmi w/o Hari Singh
57	165	Private	PF1	0.0012	Udayalakshmi w/o Hari Singh
58	18	Private	PF1	0.1718	Shivnarayan s/o Kesharman
59	47	Private	Bajo	0.0529	Shivnarayan s/o Kesharman
60	48	Private	Bajo	0.3018	Durga Samsheer s/o Chandrabir
61	52	Private	DF3	0.0188	Navin Chandra s/o Kul Chandra, Pradeep Chandra s/o Kul Chandra
62	55	Private	DF1	0.0032	Ram Kumar s/o Late Parsmani
63	66	Private	Sirubari	0.0083	Arjun s/o Late Jitman
Total				2.3248	

[F. No. NHIDCL/PMU-RHENOCK/NH-717A/Rishi-Rhenock/LA/3D]

SHAIKH AMINKHAN, Director